
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL
RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 695

DETERMINAZIONE N. 58  DEL 05-10-20

===================================================================
OGGETTO:Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019.

Determinazione e liquidazione compensi ai rilevatori ed all'ufficio di
censimento comunale.

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di ottobre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 58 del 05-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Premesso che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall’anno 2018, all’art.
1, commi da 227 a 237, indice i Censimenti permanenti.
Al comma 227 viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai
sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n.179, convertito, con modificazioni,
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12
maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici
e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 20156, e nel
rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione.
La possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del
Consiglio.

Visto il “Piano generale del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni”
approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018 con deliberazione
n. CDLIII, giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018;

Dato atto che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che
siano creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti
a tutta la popolazione e che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa amministrazione:

In data 05.04.2019,  la “Comunicazione n.1d – Censimento Permanente della1)
Popolazione e delle abitazioni 2019: Rilevazione Areale (IST - 02493) e Rilevazione da
lista (IST - 02494)”

In data 20.05.2019, la “Circolare n.2 – Censimento Permanente della Popolazione 2019:2)
modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e
rilevatori  assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”

Richiamata la deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta n.35 del 9.5.2018 con la
quale è stato costituito l’Ufficio di Censimento Comunale (UCC) e ne è stata data la
responsabilità alla Dott.ssa Rita Cherubini, responsabile tra l’altro dell’ufficio di statistica del
comune di Castel di Lama;

Considerato il nuovo modello di censimento, già sperimentato nella rilevazione 2018, che si
articola in due differenti indagini campionarie periodiche, Areale e da Lista, con la sola tecnica
CAPI per la rilevazione Areale e con restituzione multicanale( CAWI, centri comunali di
rilevazione, intervista telefonica, faccia a faccia tecnica CAPI) per la rilevazione da Lista. Il
numero di famiglie coinvolte nell’indagine Areale sono 75, quelle che saranno intervistate per
l’indagine da Lista sono 97;

Dato atto che secondo le istruzioni ISTAT  (comunicazione 1 del 16.3.2018) è stato possibile
utilizzare i medesimi rilevatori per le due indagini in quanto le stesse si sono svolte in tempi
diversi e che, in linea con la stima ISTAT sono stati sufficienti quattro rilevatori per lo
svolgimento dell’operazione;

Richiamata la propria determinazione n. 40/507 del 23.7.2019 con la quale veniva completata la
dotazione dell’UCC e venivano individuati, tra il personale interno,  i rilevatori così come di
seguito indicato:

Giacobetti Mauro Operatore di Back office - Rilevatore
Mestichelli Antonio Operatore di Back office - Rilevatore
Veccia Giovanna Rilevatore
Ameli Francesca Rilevatore

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 58 del 05-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Vista la nota prot. n. 1201365/19 -  Circolare n. 3 - Censimento permanente della popolazione e
delle abitazioni 2019 – Struttura del contributo variabile del 29.5.2019;
Vista la nota ISTAT acquisita al prot. n.5465 del 20.4.2020 con la quale vengono trasmesse
all’Ente le modalità per visualizzare il report di dettaglio predisposto dall’Istat in cui sono
indicati i dati del consuntivo che hanno determinato l’ammontare del contributo;

Considerato, pertanto, che l’Ente ha ricevuto dall’Istat i seguenti contributi:

prot. n.2965421 del 20.11.2019 €. 2.125,00 contributo fisso  e 30% contributo variabile
per rilevazione areale 

e da lista;
prot. n. 836672 del 15.04.2020 €. 2.463,50 contributo variabile e formazione rilevazione
areale e da lista- saldo;

Dato atto che le attività di rilevazione sono state completate con solerzia ed efficacia, come da
prospetti prodotti e depositati agli atti dell’Ente;

Ritenuto dover procedere alla determinazione e liquidazione dei compensi spettanti ai
dipendenti comunali  per le diverse attività svolte in occasione del Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni tornata 2019;

Precisato che
dal contributo assegnato da ISTAT a questo ente per ciascuna unità correttamente rilevata, il
Comune di Castel di Lama provvede a scorporare le ritenute fiscali, i contributi previdenziali
e tutti gli oneri a proprio carico, connessi alla remunerazione del personale coinvolto e
dovuti in base alla legge vigente;
il compenso destinato a ciascun dipendente deve intendersi al lordo di tutte le ritenute fiscali,
contributi previdenziali e di tutti gli oneri previsti a suo carico dalla legge vigente al
momento del pagamento;

Ritenuto determinare come segue, alla luce dei criteri fissati con la Circolare n. 2 su richiamata
e sulla base dei report trasmessi dall’Istat, gli importi da corrispondere ai dipendenti comunali
come segue:

Contributo formazione
Cherubini Rita €.25,00
Ameli Francesca €.25,00
Giacobetti Mauro €.25,00
Mestichelli Antonio ===
Veccia Giovanna €.25,00

Ufficio Comunale di Censimento
dott.ssa Rita Cherubini Responsabile UCC €.275,00
Giacobetti Mauro Operatore di Back office €. 555,00
Mestichelli Antonio Operatore di Back office €. 299,00

Rilevatori
Ameli Francesca €.  966,50
Giacobetti Mauro €.  835,00
Mestichelli Antonio €.  701,50
Veccia Giovanna €.  856,50

Tutto ciò premesso:

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 58 del 05-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



D E T E R M I N A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;
di determinare e liquidare come segue compensi spettanti ai dipendenti comunali  per le
diverse attività svolte in occasione del Censimento permanente della popolazione e
delle abitazioni tornata 2019:

NOMINATIVI Ruolo Formazione Operazioni
UCC

Rilevazione TOTALE

Cherubini Rita
Responsabile
UCC

€.25,00 €. 275,00     ==== €.   300,00

Giacobetti
Mauro

Operatore di
B.O.

€.25,00 €. 555,00 €. 835,00 €. 1.415,00

Mestichelli
Antonio

Operatore di
B.O.

==== €. 299,00 €.701,50 €. 1.000,50

Ameli
Francesca

rilevatore
€.25,00 ===== €. 966,50 €.   991,50

Veccia
Giovanna

rilevatore
€.25,00 ===== €. 856,50 €.   881,50

di dare atto:
che dal contributo assegnato da ISTAT a questo ente per ciascuna unità correttamente
rilevata, il Comune di Castel di Lama provvede a scorporare le ritenute fiscali, i
contributi previdenziali e tutti gli oneri a proprio carico, connessi alla remunerazione
del personale coinvolto e dovuti in base alla legge vigente;
il compenso liquidato a ciascun dipendente deve intendersi al lordo di tutte le ritenute
fiscali, contributi previdenziali e di tutti gli oneri previsti a suo carico dalla legge
vigente al momento del pagamento

di dare atto che la spesa relativa  a quanto sopra, totalmente finanziata con le risorse·
erogate allo scopo dall'ISTAT come sopra meglio specificato, del complessivo
ammontare di €. 4.588,50 sarà imputata al capitolo 942/2  gestione residui 2019 e
gestione competenza del bilancio del corrente esercizio, finanziati dalla corrispondente
al capitolo 682/2;

 Di dare atto che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Rita Cherubini.·

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 58 del 05-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  26-10-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 27-10-2020  al 11-11-2020.
Lì  27-10-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Rita Cherubini

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 58 del 05-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


